Projeto de resolução - vyldyr7x

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: vyldyr7x
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
07/02/2024
Projeto de resolução nº 8/2024
Protocolo nº 157/2024
Processo nº 61/2024

Autor: Dep. Carlos Avalone

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  ao
Senhor Marconi Ferreira Perillo Júnior.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Marconi Ferreira Perillo Júnior.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Marconi Ferreira Perillo Júnior nasceu em Goiânia em 7 de março de 1963. Morou em Palmeiras de Goiás,
terra de seus pais, até a adolescência. Reside em Goiânia há 46 anos. É casado, pai de duas filhas adultas,
e é formado em direito.

Desde os 6 anos de idade ajudou os pais com seu trabalho de engraxate em Palmeiras de Goiás e também
vendendo quitutes preparados pela mãe. Já em Goiânia, no início de sua vida adulta, ingressou na militância
política no MDB, ao lado do então senador Henrique Santillo, e completa em 2024 30 anos de filiação ao
PSDB, partido do qual é hoje seu presidente nacional.

Em 1990 obteve seu primeiro cargo eletivo, deputado estadual. Quatro anos depois elegeu-se deputado
federal. Em 1998 é eleito governador de Goiás, cargo para o qual foi eleito outras três vezes, em 2002, 2010
e 2014. Em 2006, foi eleito senador da República com a maior votação proporcional para o Senado no país.
Foi primeiro vice-presidente do Senado Federal.

Um dos principais destaques de sua atuação como governador foi a criação de projetos que aprofundaram
os desenvolvimentos econômico e social de Goiás, como o Renda Cidadã, a Bolsa Universitária, o Cheque
Moradia, o Salário Escola, o Banco do Povo, o Restaurante Cidadão, a Lavoura Comunitária, as tarifas
sociais de energia e água, o apoio a entidades filantrópicas de saúde, entre vários outros. Foi reconhecido o

1

Projeto de resolução - vyldyr7x

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

seu papel inclusive na criação do Bolsa Família pelo governo federal. Marconi Perillo também criou a
Universidade Estadual de Goiás, que conta atualmente com 41 unidades. Foi responsável pelos maiores
investimentos públicos da história de Goiás em obras de infraestrutura e sociais, como construção,
ampliação e reformas de rodovias, construção de hospitais e escolas, saneamento básico, moradia,
programas de segurança pública e desenvolvimento econômico, industrialização, modernização do Estado,
além de diversos projetos culturais nacionalmente reconhecidos. Em 2013, fruto do trabalho de Marconi
Perillo no governo, Goiás alcançou o primeiro lugar no Ideb (Índice de Desenvolvimento da Educação
Básica).

Recebeu centenas de honrosos títulos honoríficos. Entre outros, destacam-se os títulos de Doutor Honoris
Causa pelas universidades Federal e Estadual de Goiás, a Ordem de Rio Branco do Ministério das Relações
Exteriores, Comendador da Ordem da Coroa do Reino da Bégica, Ordem do Mérito Aeronáutico, grau de Grã
Cruz, pela Força Aérea do Brasil, e a Ordem do Mérito Industrial pela Confederação Nacional da Indústria.

Pelos relevantes serviços prestados à sociedade, solicito a aprovação do Projeto de Resolução que ora
submetemos a liberação dos Nobres Parlamentares.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 07 de Fevereiro de 2024

Carlos Avalone
Deputado Estadual

2